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Direktionens kommentar till budget 
2026 
 
“Svensk räddningstjänst har en stor betydelse 
för tryggheten i vårt samhälle. Upplevd 
trygghet blir allt viktigare i en mer osäker och 
otrygg omvärld.  I det trygghetsskapande 
arbetet ser vi räddningstjänsten som en mycket 
viktig aktör.  
 
För att säkerställa en räddningstjänst med bra 
kvalitet för våra medborgare är det viktigt att 
bygga en robust organisation som är förberedd 
för framtidens utmaningar. I framtiden 
kommer organisationen att ställas inför stora 
utmaningar och påfrestningar till följd av 
klimatförändringarnas framfart, ny 
byggteknik, nya bränslen och elektrifiering, 
hot & våld i samhället och arbete med höjd 
beredskap och krig. Detta utöver de 
vardagsolyckor som organisationen dagligen 
hanterar. För att möjliggöra detta är 
organisationen beroende av en väl fungerande 
ekonomi, att vara en attraktiv arbetsgivare där 
personalen trivs och utvecklas, att vara flexibla 
och anpassa organisationen efter 
samhällsutvecklingen i våra 
medlemskommuner. Organisationen är också 
beroende av att hänga med i 
teknikutvecklingen och att vara öppen för 
alternativa arbetssätt.  
 
Inför budgeten 2026 har Räddningstjänsten 
Sydosts medlemskommuner tillskjutit 
ekonomiska medel för att täcka 
organisationens pensionskostnader som 
förbundet inte har fått täckning för under de 
första driftåren. Detta ger organisationen 

möjlighet att uppnå en budget i balans för 2026 
och kommande år. Samtidigt ställs stora krav 
på verksamheten att effektivisera arbetssätt 
och blir mer kostnadseffektiva de kommande 
åren. Budget för 2026 kräver åtgärder även 
internt i organisationen om budget i balans ska 
kunna åstadkommas. Direktionen för 
räddningstjänsten sydost förväntar sig att 
verksamheten ska lyckas med detta. 

När det gäller mål för verksamheten så är 
direktionen mån om att värna om 
organisationens grundläggande uppdrag. Det 
ska vara tydligt för hela verksamheten vilken 
vision och vilka övergripande mål som 
organisationen har. Därför trycker vi särskilt 
på trygghetsskapande, tillsammans, att rädda 
liv, egendom och miljö i visionen och de 
övergripande målen för 2026. Detta bryts 
sedan ner i mer verksamhetsspecifika mål och 
aktiviteter som följs upp löpande under året.  

Avslutningsvis vill direktionen understryka 
vikten av en fungerande räddningstjänst för 
våra medlemskommuner. Räddningstjänsten 
ska vara en aktör som skapar trygghet under 
hela hotskalan, från ordinarie läge och fredstid 
till höjd beredskap och krig. 
Räddningstjänsten ska vara en aktör att räkna 
med när medlemskommunerna och dess 
medborgare hamnar i nöd och krislägen. Inget 
ärende är för litet eller för stort för 
Räddningstjänsten sydost. Tillmans skapar vi 
trygghet. 

Henrik Nilsson Bokor, Direktionens ordförande 
Johan Johnsson, vice ordförande 
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Räddningstjänsten sydost organisation 
Räddningstjänsten Sydost bildades 1 januari 2023 och är ett kommunalförbund för 
räddningstjänst i Kalmar, Mönsterås, Oskarshamn, Högsby, Nybro, Emmaboda, 
Torsås, Borgholm och Mörbylångas kommuner. Inom förbundets geografiska område 
bor sammanlagt ca 180 000 invånare vilket motsvarar 73 % av Kalmar läns invånare. 
Geografiskt omfattar förbundets geografiska område 7028 km2. 

Organisation 
Räddningstjänsten Sydost har ca 600 
medarbetare i organisationen. Den allra största 
delen av personalen tillhör 
Räddningsavdelningen där bland annat de 
operativa utryckningsstyrkorna finns. Det 
finns fyra brandstationer i förbundet som är 
bemannade dygnet runt av heltidsanställd 
utryckande personal. Dessa stationer är 
placerade i Nybro, Kalmar, Oskarshamn och 
Simpevarp. Övriga 26 brandstationer 
bemannas av RIB- anställda (även kallat 
deltidsbrandmän). RIB- anställda har andra 
huvudarbetsgivare och har beredskap inom 
räddningstjänsten och inträder i tjänst i 
samband med larm. RIB- anställda är den 
absolut största personalkategorin i förbundet, 
ca 400 anställda. Det finns många i förbundet 
som arbetar inom såväl heltidsorganisationen 
som inom RIB- organisationen vilket innebär 
att det finns ca 470 tillgängliga inom RIB- 
verksamheten.   
Räddningsavdelningen innehåller utöver den 
operativa personalen även utbildningsenheten, 
enheten för drift och underhåll och enheten för 
operativ planering och utveckling. 
 
Enheten för drift och underhåll ansvarar för att 
förbundets lokaler, fordon och utrustning är i 
bra skick, servas, underhålls, besiktigas och 
byts ut enligt beslutat intervall. Inom 
räddningstjänstens verksamhet används 
mycket skyddsutrustning som larmställ, 
rökskyddsutrustning, hjälmar, 
indikeringsinstrument för farliga ämnen, med 
mycket mera som ska ha en viss standard för 
att uppfylla gällande arbetsmiljölagstiftning 
 
Enheten för utbildning hanterar utbildning i 
brandskydd och HLR till framför allt 
medlemskommunernas anställda. Utbildning 
till vissa större företag förekommer också. 
Utöver detta har förbundet ett avtal med MSB 
(Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskap att utbilda räddningspersonal i 
beredskap (deltidsbrandmän), samt ett avtal 

med Linnéuniversitetet gällande 
sjöbefälsutbildning vilket avser de moment 
som handlar om brandsläckning och hantering 
av brand på fartyg. Enheten för utbildning 
genomför också omfattande arbete åt Södra 
Cells anläggning Mönsterås kommun. Enheten 
ansvarar också för genomförande av många 
interna utbildningar, som exempelvis 
rökdykningar med mera. 
 
Inom enheten för operativ planering och 
utveckling återfinns tjänster som vakthavande 
befäl, verksamhetsutvecklare inom operativ 
ledning, samordnare för intern utbildning med 
mera. Enheten ansvarar för att interna 
övningar och utbildningar planeras och 
genomförs, utifrån den fastställda förmågan. 
 
Inom avdelningen för samhällsskydd hanteras 
förbundets myndighetsutövning. Avdelningen 
består av en förebyggande enhet och en enhet 
för sotning och brandskyddskontroll. Den 
förebyggande enheten genomför tillsyn och 
rådgivningen enligt Lagen om skydd mot 
olyckor, tillståndsgivning och tillsyn enligt 
Lagen om brandfarliga och explosiva varor, 
remisshantering vid planärenden, 
bygglovsärenden och vid offentliga 
tillställningar med mycket mera.  
Enheten för sotning och brandskyddskontroll 
hanterar sotning och brandskyddskontroll i 
åtta av medlemskommunerna, nämligen 
Emmaboda, Torsås, Nybro, Oskarshamn, 
Högsby, Mönsterås, Mörbylånga och 
Borgholm.  
 
Inom Kansliet hanteras administration, 
informationssäkerhet, signalskydd, 
jämställdhetsarbete, upphandling, 
säkerhetsskydd, IT, kommunikation med 
mera.  
 
I bilaga 1 finns en organisationsskiss över 
RTSO:s förvaltningsorganisation 
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Uppdraget 
Räddningstjänstförbundet ska i 
förbundsmedlemmarnas ställe fullfölja de 
skyldigheter som åvilar kommunerna enligt 
lag (2003:778) om skydd mot olyckor samt lag 
(2010:1011) om brandfarliga och explosiva 
varor. Nämnda uppgifter utgör bastjänsterna i 
förbundet. 
Förbundet ska på begäran biträda 
kommunerna med sakkompetens inom 
planarbete. 
Räddningstjänstförbundet kan åt 
förbundsmedlem, efter särskild 
överenskommelse, utföra uppgifter i nära 
anslutning till de lagstadgade uppgifterna. 
Förbundet får även utföra sådana uppdrag åt 
annan än medlem under förutsättning att 
uppdragen inte strider mot kommunallagens 
regler om den kommunala kompetensen eller 
annan författning. 
Förbundet ansvarar även för räddningstjänst 
under höjd beredskap. 
Med räddningstjänst avses de 
räddningsinsatser som staten eller 
kommunerna ska svara för vid 
olyckshändelser, för att förhindra och begränsa 

skador på människor, egendom eller i miljön. 
Sådana händelser kan inträffa såväl i fred som 
under höjd beredskap. 
Exempel då kommunal räddningstjänst blir 
aktuell: bilbränder, byggnadsbränder, 
båtolyckor, räddning av tamboskap, 
drunkningstillbud, farligt godsolyckor, 
gräsbränder, hissnödlägen, järnvägsolyckor, 
oljeskador, ras, skogsbränder, soteldar, 
trafikolyckor och översvämningar. 
 

Uppdrag enligt lagar, förordningar och avtal 
Inom Räddningstjänsten Sydosts geografiska 
område finns nästan alla typer av 
samhällsrisker. I uppdraget ingår dessutom att 
förebygga bränder och hjälpa till att 
åstadkomma skydd mot andra olyckor med 
syfte att uppnå ökad riskmedvetenhet, 
minskad sårbarhet och färre olyckor i 
samhället. En viktig del i det förebyggande 
arbetet är att stötta den enskilde gällande det 
egna ansvaret för liv och säkerhet. Detta sker 
genom utbildning, information och rådgivning 
till allmänheten, organisationer och näringsliv. 
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Nulägesanalys och framtid 
 
Säkerhetsläget i Sverige och Europa har 
försämrats de senaste åren. Detta har fått till följd 
att terrorhotnivån har ökat och att risken för krig 
inte längre är obefintlig. Staten har därför beslutat 
att totalförsvaret ska byggas upp på nytt och där 
blir räddningstjänsten en viktig aktör. Nya 
förmågor behöver skapas, civilpliktiga ska 
hanteras, kontinuitetsplaneringen behöver 
utvecklas osv. Förmågan att agera vid 
terrorangrepp och PDV (Pågående Dödligt Våld) 
behöver också öka. 
 
Den vanliga riskbilden i samhället förändras hela 
tiden och nya risker uppstår. Elektrifiering, nya 
bränslen och energislag i fordon, 
klimatförändringarnas påverkan osv. är något 
som räddningstjänsten måste ta höjd för, 
samtidigt som den grundläggande förmågan 
behöver upprätthållas. Till detta ska också 
nämnas nya och förenklade byggregler och 
byggnadssätt som är mycket problematiska för 
brandskydd och säkerhet. Vi har de senaste åren 
åtskilliga exempel där bränder i nya byggnader 
får katastrofala följder pga. brister i det 

byggnadstekniska brandskyddet, detta trots att 
byggnaderna uppfyller dagens bygglagstiftning.  
 
Andra exempel på brister finns från vintern 
2023/2024 där det varit flera byggnadstak som 
kollapsat pga. snölast. Detta är flera gånger nya 
byggnader i en miljö där snö dessutom är vanligt 
förekommande.  
 
En viktig del i arbetet med riskbilder i samhället är 
också att öka den enskildes förmåga att hantera 
olyckor och kriser och konsekvenser av olyckor 
och kriser. Personer, arbetsplatser och företag 
kommer att behöva en större kompetens inom 
exempelvis förebyggande brandskydd, 
krisberedskap och akutsjukvård. 
 
Den ekonomiska situationen för förbundet har 
sedan förbundsbildningen varit ansträngd. Det är 
främst pensionskostnaderna som orsakat 
förbundets underskott. Förbundet behöver bygga 
en stabil och robust ekonomi för framtiden som 
stödjer de ökade krav på utveckling som 
räddningstjänsten ställs inför kommande år.  
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Omvärldsrisker 
 

 
 
 

Omvärldsrisk Beskrivning Organisatorisk enhet Hantering av risk
Klimatförändringar Klimatförändringarnas påverkan på 

räddningstjänstens uppdrag är stor. Det 
förekommer allr mer frekvent långa 
torrperioder under vår och sommar vilket 
har rersulterat i återkommande somrar 
med extrema brandriskvärden och stora 
skogsbränder. Extremväder generellt i 
form av stormar, skyfall, höga vattenflöden 
med mera är också mer frekvent 
förekommande. Denna utveckling 
förväntas fortsätta med allt mer 
extremväder i framtiden. Detta behöver 
räddningstjänsten ta höjd för i sin 
långsiktiga planering. 

Räddningstjänstförbundet 
sydost

- Aktiv omvärldsbevakning 
och analys
- Handlingsberendskap för 
alternativa 
händelseutvecklingar
- Samarbete i stora 
räddningsregioner för att 
säkerställa tillgång till 
personal och material för 
omfattande insatser. 

Konflikter i omvärlden 
och ökad 
våldsansvändning

Det pågår flera stora konflikter i omvärlden 
som på många sätt påverkar 
räddningstjänstens utveckling. Staten 
ställer allt högre krav på 
räddningstjänstens förmåga i händelse av 
höjd beredskap och krig. Utöver detta är 
det en utveckling i Sverige med 
gängkonflikter, sprängningar, risk för terror 
och PDV (pågående dödligt våld). 

Räddningstjänstförbundet 
sydost

- Aktiv omvärldsbevakning 
och analys
- Handlingsberendskap för 
alternativa 
händelseutvecklingar
- Utveckla förmågan att 
driva verksamhet under 
störda förhållanden och att 
bedriva räddningstjänst 
under höjd beredskap och 
krig.

Störningar i kritisk 
infrastruktur

Det spända omvärldsläget kan innehålla 
händelseutvecklingar med ett brett 
spektrum av hot mot infrastrukturen som 
exempelvis elförsörjning (effektbrist, 
sabotage) och IT-system (cyberangrepp).

Räddningstjänstförbundet 
sydost

Ökade resurser till 
beredskapshöjande 
åtgärder inom exempelvis 
reservkraft och höjd IT-
säkerhet. Säkerställa 
tillgång till  vatten och 
drivmedel när ordinarie 
försörjning är satt ur drift. 
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Verksamhetsrisker 

 

Verksamhetsrisk Beskrivning Organisatorisk enhet Hantering av risk
Hantering av 
inkommande och 
utgående fakturor

Risk att processerna i det nya förbundet 
inte fungerar fullt ut. Bristande rutiner och 
flöden i faktureringsprocessen kan 
innebära att förbundets intäkter inte når 
upp i bydgeterad nivå. Gällande 
inkommande fakturor innebär nya 
arbetssätt att kontering riskerar att bli 
felaktig vilket påverkar uppföljningen. 

Räddningstjänstförbundet 
sydost

Stickprovskontroll gällande 
inkommande och utgående 
fakturor under året. 

Säkerhetsskydd Tillgång till rätt information är viktig för att 
kunna utföra sitt arbete på ett 
proffesionellt sätt. I samband med 
omorganisationer och när personal byter 
tjänster är det av största vikt att det 
säkerställs att det är rätt behörigheter till 
system, information och lokaler. Detta för 
att säkerställa att personalen har tillgång 
till den information som behövs för aktuell 
tjänst, men också för att skydda 
förbundets tillgångar. 

Räddningstjänstförbundet 
sydost

Tydlig organisation och en 
tydlig ansvarsstruktur. 

Bemanning enligt 
beslutat 
handlingsprogram

Det nya arbetstidsdirektivet och 
bemanningsproblematiken inom RIB 
(Räddningspersonal i beredskap)- 
verksamheten gör det utmamande att 
säkerställa den bemanning som är 
beslutad i Handlingsprogrammet enligt 
LSO.  

Räddningstjänstförbundet 
sydost

- Rekryteringskampanjer 
- Effektiv bemanning
- Omvärdering av risker i 
förbundets område

Hantering av 
omfattande 
räddningsinsatser som 
pågår över tid

Utvecklingen de senaste tio åren vittnar 
om allt mer frekvent förekommande 
räddningsinsatser som pågår under flera 
dygn och som kräver stora personella 
resurser. Detta ställer krav på fungerande 
övergripande ledning, bemanning av 
räddningspersonal och en fungerande 
logitisk under hela insatsens 
genomförande

Räddningstjänstförbundet 
sydost

Utvecklad samverkan med 
övriga räddningstjänster i 
RSÖS (Räddningsregion 
sydöstra Sverige). 
Samverkan säkerställer 
hjälp vid behov både inom 
övergripande ledning och 
insatspersonal. På samma 
sätt förväntas 
Räddningstjänsten Sydost 
stötta övriga 
räddningstjänster i RSöS 
vid behov. 
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Finansiella risker  

 
 
 
 
 
 

  

Finansiell risk Beskrivning Organisatorisk enhet Hantering av risk
Finansieringsmodell 
med uppräkning enligt 
prisindex för 
kommunal verksamhet 
(PKV)

Risk för att pensionskostnader för 
räddningstjänstförbundet ligger på en 
högre nivå än det 
personalomkostnadspåslag som 
genereras via PKV.

Räddningstjänstförbundet 
sydost

Förbundet följer 
pensionskostnadernas 
utveckling och stämmer av 
differensen mellan 
pensionernas del av PO-
pålägget med de verkliga 
kostnaderna.

Minskad 
befolkningsutveckling 
i 
medlemskommunerna

Risk finns för att 
räddningstjänstförbundets medlemsbidrag 
minskar i takt med 
befolkningsförändringarna i 
medlemskommunerna. 

Räddningstjänstförbundet 
sydost

Förbundet följer 
befolkningsprognoserna 
och planerar 
verksamheterna efter 
rådande förutsättningar.

Stora 
investeringsbehov

Räddningstjänsten Sydost har ett stort 
investeringsbehov med flertalet stora 
planerade investeringar, Risk finns att 
förbundet inte kan självfinansiera alla 
investeringar. 

Räddningstjänstförbundet 
sydost

Räddningstjänst förbundet 
Sydost behöver ha stabila 
resultatnivåer och behöver 
därmed ha en ekonomisk 
plan för investeringsbehovet 
de kommande åren.

Räntekänslighet Risk finns för att Räddningstjänsten 
sydost kommer bli mer räntekänsligt i 
samband med att förbundet täcknar ett lån 
för att lösa den revers som finns gentemot 
medlemskommunerna

Räddningstjänstförbundet 
sydost

Förbundet följer de 
ekonomiska effekterna som 
räntan förväntas ge. 
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Vision 
 

Tillsammans skapar vi trygghet 
Ledorden i visionen är tillsammans och 
trygghet.  
Tillsammans innebär att vi ska arbeta 
tillsammans med våra medlemskommuner och 
dess förvaltningar, våra invånare och besökare, 
föreningslivet, näringslivet, samverkande 
organisationer och myndigheter för att 
åstadkomma trygghet i Räddningstjänsten 
Sydosts geografiska område.  
 
Trygghet skapar vi genom ett aktivt arbete 
före, under och efter en potentiell 
olyckshändelse. Räddningstjänsten Sydost ska 
arbeta förebyggande för att förhindra att 
olyckor inträffar. Om en olycka inträffar ska 
invånare och besökare inom 
Räddningstjänsten Sydosts geografiska 
område ha en grundläggande förmåga att 
lindra konsekvenserna av olyckan. Vid de 
tillfällen som allmänheten behöver hjälp av 
Räddningstjänsten Sydost vid en olycka ska vi 
bistå med kompetent personal och rätt 
utrustning inom rimlig tid för att minska 
skadorna på liv, egendom och miljö.  
 
Efter genomförd insats ska Räddningstjänsten 
Sydost utreda olyckans orsaker och utvärdera 
insatsens utförande i syfte att förhindra att 

liknande olyckor inträffar igen och för att 
effektivisera våra räddningsinsatser.  
 
Visionen uppnås genom att vi arbetar 
förebyggande med tillsyn, sotning, 
brandskyddskontroll och rådgivning. Vår 
personal inom dessa områden har hög 
kompetens och drivs av att hjälpa våra företag 
och invånare att göra rätt för att förebygga 
olyckor. Genom utbildningar sprider vi 
kunskap så att den enskilde på egen hand kan 
agera i samband med bränder, trafikolyckor 
och andra olyckshändelser. Detta i syfte att 
minska konsekvenserna för alla inblandade.  
 
I de fall där räddningstjänstens operativa 
resurser krävs är vi snabbt på plats med rätt 
förmåga för att bryta skadeutvecklingen och 
lindra konsekvenserna för den drabbade. Våra 
operativa enheter präglas av kompetent 
personal och modern utrustning för att på 
bästa sätt säkerställa  
att olycksdrabbade får bästa tänkbara hjälp. 
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Mål 
Direktionen har beslutat om verksamhetens 
övergripande fokusområde, tre strategiska 
målområden och övergripande mål som anger 
inriktningen och vad som ska uppnås för 
Räddningstjänsten sydost. Utgångspunkten för 
alla avdelningar är att arbeta för att antalet 
olyckor som föranleder räddningsinsats ska 
minska, att konsekvenserna av inträffade olyckor 
ska minska samt att Räddningstjänsten Sydost ska 
vara en robust organisation som skapar trygghet i 
såväl fredstid som vid höjd beredskap och krig 

Övergripande fokusområde: Rädda liv, miljö och 
egendom 
Allt arbete som bedrivs inom Räddningstjänsten 
Sydost ska ha det övergripande fokusområdet att 
rädda människoliv, egendom och miljö. Detta 
tydligt uttalade fokusområde, bidrar också till 
organisationens vision, att ”Tillsammans skapar vi 
trygghet”. Oavsett vilket verksamhetsområde 
inom Räddningstjänsten Sydost som man verkar i, 
så syftar arbetet man gör i slutändan i att på olika 
sätt förebygga olyckor, förbereda organisationen 
på att hantera olyckor och oväntade händelser, 
agera på inträffade olyckor för att på ett effektivt 
och professionellt sätt rädda människoliv, 
egendom och miljö. Det övergripande 
fokusområdet är uppdelat i tre målområden 
enligt nedan. 
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Målområde 1: Antalet olyckor som föranleder räddningsinsats ska minska 
 
Räddningstjänsten Sydost arbetar för att förebygga olyckor i samhället, och därmed också minska behov av 
att genomföra räddningsinsatser. Inom samtliga avdelningar på Räddningstjänsten Sydost genomförs 
aktiviteter för att minska risken för olyckor. 
 
Samhällsskyddsavdelningen är den avdelning som uteslutande arbetar med förebyggande insatser. På 
avdelningen arbetar man med långsiktigt förebyggande frågor där man är involverad i 
medlemskommunernas detaljplaneprocesser, bygglovsärenden, remisshantering med mera. Detta i syfte att 
redan i planeringen beakta risker och för att i framtiden undvika olyckor på människor, egendom och miljö. 
På avdelningen arbetar man också aktivt med rådgivning, tillsyn och tillståndshantering på företag och 
verksamheter och information till allmänheten för att minska risken för brand och andra olyckor. Inom 
samhällsskyddsavdelningen genomförs också sotning- och brandskyddskontroll enligt särskilda frister för att 
minska risken för bränder i anslutning till förbränningsanläggningar och eldstäder. 
 

Övergripande mål 

Till målområdet, antalet olyckor som föranleder räddningsinsats ska minska, arbetar Räddningstjänsten 
sydost med följande övergripande mål: 

 RTSO ska stärka den enskildes förmåga att förebygga brand och andra olyckor 
Detta mål innebär att organisationen genom olika insatser ska stärka privatpersoner, företag, 
föreningar och myndigheter i deras förebyggande arbete.  

 RTSO ska stärka den enskildes förmåga att agera på tillbud och stoppa en pågående 
olycksutveckling 
Detta mål innebär att organisationen genom olika insatser ska stärka privatpersoner, företag, 
föreningar och myndigheter i deras kompetens att agera mot bränder och andra tillbud. 

 RTSO ska delta i samhällsutvecklingen i våra medlemskommuner och bidra till ett säkert samhälle. 
Detta mål innebär att organisationen ska vara en aktiv part och bidra med sin expertis i 
samhällsutvecklingsfrågor, brottsförebyggande frågor och i frågor som rör trygghet och säkerhet i 
våra medlemskommuner.  

 Alla som arbetar inom RTSO ska vara uppmärksamma på händelser i samhället och agera även på 
händelser utanför lagen om skydd mot olyckors tillämpningsområde 
Detta mål innebär att organisationen ska vara uppmärksam på hjälpbehov i samhället även utanför 
organisationens grunduppdrag.  
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Målområde 2: Konsekvenserna av inträffade olyckor ska minska 
 

Det kommer alltid att inträffa olyckor i vårt samhälle, oavsett ett väl fungerande förebyggande arbete. När 
olyckor inträffar ska Räddningstjänsten Sydost verka för att konsekvenser och skadeutfallet av olyckorna blir 
så små som möjligt. Detta görs genom att organisationens operativa resurser är väl övade och utbildade, 
har adekvat utrustning, är placerade på olika platser i organisationens geografiska område för att inom 
rimligt tid påbörja det skadeavhjälpande arbetet i samband med olycka. 

Även inom förebyggande områden arbetar organisationen med att minska konsekvenserna av inträffade 
olyckor. Genom utbildning till allmänheten och kommunala förvaltningar och bolag ökas kompetensen i 
samhället att förebygga olyckor, men också att lindra konsekvenser av inträffade olyckor genom utbildning i 
brandsläckning, hjärt- och lungräddning med mera. Även inom tillsynsverksamheten ställs krav och ges råd 
för att konsekvenser av bränder och andra olyckor ska bli så små som möjligt. 
 

Övergripande mål 

Till målområdet, konsekvenser av inträffade olyckor ska minska, arbetar Räddningstjänsten sydost med 
följande övergripande mål: 

 RTSO ska stärka den enskildes förmåga att agera på tillbud och stoppa en pågående 
olycksutveckling 
Detta mål innebär att organisationen genom olika insatser ska stärka privatpersoner, företag, 
föreningar och myndigheter i deras kompetens att agera mot bränder och andra tillbud. 

 Alla som arbetar inom RTSO ska kunna agera vid en olycka, och stoppa pågående olycksutveckling  
Detta mål innebär att alla anställda på RTSO, oavsett bakgrund och nuvarande tjänst, ska ha en 
grundläggande förmåga att agera i de fall en olycka inträffar eller vid sjukdomsfall i samhället etc.  
 

 RTSO ska vid en rapporterad olycka agera proaktivt med rätt resurser, rätt kompetens och rätt 
bemanning för att hantera olyckan på ett effektivt sätt, samt säkerställa tillräckliga resurser för 
alternativa omfall. Detta mål innebär att vi ska ha ett proaktivt förhållningssätt, säkerställa att vi är 
resursstarka vid räddningsinsatser, och alltid ha som huvuduppgift att minska lidandet för de 
personer som drabbas av en olycka.  

  



Budget 2026 med mål och ekonomisk planering 2027-2028    
 
 

13 
 

Målområde 3: Räddningstjänsten Sydost ska vara en robust organisation som skapar trygghet i såväl fredstid 
som vid höjd beredskap och krig 
 

Att vara en robust organisation förutsätter en god ekonomi, en bra arbetsmiljö och en arbetsplats där 
människor trivs och utvecklas. Alla uppgifter som räddningstjänsten ansvarar för och utför i fredstid, ska även 
utföras i händelse av höjd beredskap och krig. Därtill tillkommer ett antal mycket viktiga arbetsuppgifter och 
ansvarsområden om Sverige befinner sig i krig. Räddningstjänsten Sydost ska vara en trygghetsskapande 
aktör oavsett vilken situation som råder i Sverige. Detta kräver en god planering, uthållighet och att hela 
organisationen är väl insatt i verksamhetens syfte och långsiktiga mål.  

Övergripande mål 

Till målområdet, Räddningstjänsten Sydost ska vara en robust organisation som skapar trygghet i såväl 
fredstid som vid höjd beredskap och krig, arbetar Räddningstjänsten sydost med följande övergripande mål: 
 

 Räddningstjänsten Sydost ska ha en stabil ekonomi, med en budget i balans där man har en god 
ekonomisk hushållning. 
 

 Räddningstjänsten Sydost ska vara en attraktiv arbetsgivare som är konkurrenskraftig mot andra 
branscher och räddningstjänst gällande konkurrens om arbetskraft 
 

 Räddningstjänsten Sydost ska vara förberedd för framtidens förändrade riskbild, och säkerställa drift 
även under störda förhållanden och krig 
Detta mål innebär att organisationen ska arbeta aktivt med omvärldsbevakning och förbereda 
organisationen på framtidens riskbild. Målet innebär också att genom olika insatser säkerställa 
organisationens drift även under störda förhållanden.  
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Förbundets budgetförutsättningar 

Budgetprocess 
Enligt förbundsordningen ska direktionen 
årligen fastställa budget för 
räddningstjänstförbundet inom de ekonomiska 
ramar och enligt de riktlinjer i övrigt som 
gäller enligt vad förbundsmedlemmarna anger 
som budgetförutsättningar. Ambitionen är att 
sådana ramar från förbundsmedlemmarna ska 
kunna lämnas för längre tidsrymd än ett år åt 
gången.  
 
Budgeten för nästkommande år ska fastställas 
av direktionen, i samband med fastställande 
av budget beslutas också om medlemsavgift. 
Budgetarbetet ska samordnas med 
medlemskommunernas budgetarbete. Under 
budgetprocessen ska samråd ske med samtliga 
förbundsmedlemmar. Budgeten ska innehålla 
en plan för verksamheten och ekonomin under 
budgetåret och en ekonomisk plan för den 
därpå följande tvåårsperioden. 
 
Förbundet beslutar själv vilka enskilda 
investeringar förbundet har behov av att göra.  
Förbundet ska finansiera de ökade 
kostnaderna (avskrivningar, ränta, eventuellt 
andra driftskostnader) som blir följden av 
investeringarna inom tilldelad driftbudget. 
 

Finansieringsmodell 
Budget- och verksamhetsplan är, tillsammans 
med förbundsordning och handlingsplaner, 
det främsta verktyget för styrning av 
räddningstjänstförbundet.  
 
Enligt den fastställda finansieringsprincipen 
ska kommande budgetar beräknas utifrån tre 
olika parametrar: 

 Förändrade befolkningsandelar  
 Förändrade invånarantal 
 Pris- och löneökningar  

 
Varje år ska en beräkning av de ingående 
variablerna göras med följande utgångpunkt: 
SCB:s befolkningsstatistik för föregående år 
som grund för förändring av 
befolkningsandelar och antal invånare i 
respektive medlemskommun. 
Sveriges kommuner och regioners senaste 
bedömning av PKV-index föregående år som 
grund för pris- och löneökningar. 
 
 
 
 
 

 

Befolkning 

 
 
Befolkningsprognosen för förbundets medlemskommuner visar på en mindre total ökning under 
kommande år. Det är endast två av medlemskommunerna som har en positiv ökning av befolkningen 
under planeringsperioden, vilket medför att förbundets intäkter i form av medlemsbidrag minskar, 
dock ger befolkningsminskningen inte utrymme för förbundets verksamhet att minska.  

Befolkningsprognos

2026 2027 2028 2029

Kalmar 73 353 73 695 74 024 74 365

Mörbylånga 16 413 16 497 16 573 16 643

Borgholm 10 611 10 593 10 577 10 565

Högsby 5 088 4 994 4 909 4 837

Nybro 19 724 19 623 19 527 19 439

Emmaboda 8 837 8 762 8 691 8 627

Mönsterås 12 884 12 799 12 717 12 643

Oskarshamn 26 717 26 625 26 537 26 460

Torsås 6 918 6 893 6 871 6 855

Summa 180 545 180 481 180 426 180 434
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PKV 
Prisindex för kommunal verksamhet ligger på en jämn nivå de kommande åren. Detta innebär att 
kostnader kopplade till ökade lagkrav och satsningar behöver göras inom befintlig budgetram.  
 

 
 

Pensionerna idag och i framtiden 
Förbundets pensioner förväntas öka de kommande åren. För 2026 bidrar både högre 
prisbasbelopp och lägre inkomstbasbelopp till den högre kostnaden. För åren 2027 och 2028 är 
det framför allt lägre ökningstakt för prisbasbelopp som bidrar tillkostnadsökningen. 
Pensionskostnaderna påverkas också av antalet brandmän med rätt till SAP-R samt vid vilken 
ålder brandmännen väljer att gå i pension.  
 

 
 
Investeringar idag och i framtiden 
 
Förbundets investeringsnivå i förbundsbildningen uppgick till 20,0 mnkr, vilket också budget för 
kapitalkostnader är beräknad på. Under de kommande åren förväntas förbundet ha en högre 
investeringsnivå, vilket innebär att kapitalkostnaderna kommer öka. De investeringar som 
förväntas göras de kommande åren är investeringar med längre avskrivningstid, vilket innebär 
att de ökade investeringsnivåerna under kommande inte påverkar kapitalkostnaderna i samma 
utsträckning. 
 

 

PKV (Prisindex för kommunal verksamhet)

exklusive PO-effekt (pensionskostnader)

2026 2027 2028

Arbetskraftskostnader 3,4 0,3 3,5

vikt arberskraftskostnad 68,8% 69,0% 69,2%

Övrig förbrukning 2,5 2,6 2,6

vikt övrig förbrukning 31,2% 31,0% 30,8%

Prisindex kommunal verksamhet 3,1 3,1 3,2

2026 2027 2028

Pensionsskuld 93,2 94,3 96,2

Pensionskostnader 21,5 23,1 25,2
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Medlemsbidrag plan 2026-2028 
Under 2025 har förbundet tillsammans med medlemskommunerna utrett förbundets 
pensionskostnader och kostnader för vakanser kopplat till de handlingsprogram som respektive 
medlemskommun tagit beslut om.  I och med denna utredning har nivåerna för medlemsbidragen 
höjts från föregående år. Prognosen för medlemsbidragen under 2027 visar på en mindre ökning. 
Detta beror på att PKV inte ökar under detta år samt att befolkningsutvecklingen i 
medlemskommunerna minskar. Att medlemsbidraget inte ökar i den omfattning som förbundets 
kostnadsökning gör kopplat till lönerevision och hyresökningar gör att förbundet under 2027 inte 
räknar med några överskott.   
 

 

Finansiell analys 
Förbundets ekonomiska situation har sedan 
förbundsbildningen präglats av underskott 
kopplat till pensionskostnader och kostnader 
för vakanser enligt medlemskommunernas 
beslutade handlingsprogram. Under 2025 har 
förbundet tillsammans med 
medlemskommunerna utrett förbundets 
ekonomiska situation och förbundet har 
hemställt till medlemskommunerna om att 
tillföra medel för ej tilldelade 
pensionskostnader samt kostnader för 
vakanser. I budgeten för 2026 samt planåren 
2027 och 2028 utgår förbundet från att medel 
tillförs enligt den hemställan som skickats till 
medlemskommunerna.  
 
Befolkningen i förbundets medlemskommuner 
minskar de kommande åren. Det är endast två 
av nio kommuner där befolkningen förväntas 
öka. Detta bidrar till att förbundets 
finansiering minskar. Samtidigt står 
räddningstjänsten inför omfattande 
förändringar och ökade krav. Bakgrunden är 

ett osäkert omvärldsläge, klimatförändringar, 
teknologisk utveckling och återuppbyggnaden 
av det civila försvaret. Extrema 
väderhändelser som skogsbränder, 
översvämningar och värmeböljor ökar behovet 
av resurser och specialutrustning. Detta kräver 
investeringar i nya fordon, drönare, 
kommunikationssystem och utbildning. 
Samtidigt ställs ökade krav på kompetens och 
utbildning för på grund av nya tekniker, så 
som exempelvis elfordon.   
 
Ett av de finansiella målen i god ekonomisk 
hushållning är att intäkterna ska överstiga 
nettokostnaden. Budgeten för 2026 visar ett 
överskott medan planen för 2027 är att hålla 
kostnaderna på samma nivå som intäkterna. 
Planen för 2028 är att förbundet återigen ska 
redovisa överskott. Förbundet behöver bygga 
en stabil och robust ekonomi för framtiden 
som stödjer de ökade krav på utveckling som 
räddningstjänsten ställs inför kommande år.  

 
 

  

Medlemsbidrag

2026 2027 2028

Borgholms kommun 20 884 20 715 21 109

Emmaboda kommun 16 595 16 525 16 902

Högsby kommun 12 633 12 254 12 216

Kalmar kommun 87 177 88 952 92 914

Mönsterås kommun 23 443 23 358 23 908

Mörbylånga kommun 31 995 32 432 33 757

Nybro kommun 38 015 37 726 38 316

Oskarshamns kommun 43 863 44 510 46 020

Torsås kommun 12 586 12 589 12 935

Summa 287 191 289 063 298 077



Budget 2026 med mål och ekonomisk planering 2027-2028    
 
 

17 
 

Resultaträkning 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Utfall Budget Budget Plan Plan 

2024 2025 2026 2027 2028

Verksamhetens intäkter 307 340 339 181 369 593 370 216 379 229

Verksamhetens kostnader -331 251 -311 485 -344 406 -346 216 -352 229

Avskrivningar -14 862 -19 000 -19 866 -21 000 -21 000
Verksamhetens 
nettokostnader -38 772 8 696 5 320 3 000 6 000

Skatteintäkter 0 0 0 0 0
Generella statsbidrag och 
utjämning 0 0 0 0 0
Verksamhetens resultat -38 772 8 696 5 320 3 000 6 000

Finansiella intäkter 987 0

Finansiella kostnader -5 463 -3 330 -2 448 -3 000 -3 000

Resultat efter finansiella 
poster -43 248 5 366 2 872 0 3 000

Exrtraordinära poster 0 0 0 0 0

Årets resultat -43 248 5 366 2 872 0 3 000
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Balanskravsutredning 
 

 
 
 

Balanskravsutredningen utgår från att förbundet tillförs medel enligt den hemställan om ej överförda 
medel för pensioner och vakanser som ställts till medlemskommunerna. 

 
 
 
  

UB Prognos Budget Plan Plan

2024 2025 2026 2027 2028
Årets resultat enligt resultaträkningen -43 248 10 178 2 872 0 3 000
Återföring av orealiserade vinster och förluster i värdepapper 
(Återföring av ej ti l lförda medel 2023 och 2024)

Årets resultat efter balanskravsjusteringar -43 248 10 178 2 872 0 3 000
Reservering av medel  ti l l  resultatreserv

Användning av medel från resultatreserv

Användning av medel från resultatutjämningsreserv

Balanskravsresultat -43 248 10 178 2 872 0 3 000

Synnerliga skäl enligt KL 8 kap 5§ 33 000 0 0 0 0
Balanskravsresultat efter synnerliga skäl att reglera -10 248 10 178 2 872 0 3 000

Redovisning av ackumulerade negativa resultat

IB ackumulerade ej återställda negativa resultat -3 930 -14 178 -4 000 -1 128 -1 128

- varav från 2023 -3 930 -3 930 0 0 0

-varav från 2024 0 -10 248 0 0 0

-varav från 2025 0 0 -4 000 -1 128 -1 128

Årets balanskravsresultat enligt balanskravsutredningen -43 248 10 178 2 872 0 0

+ synnerliga skäl att inte återställa 33 000 0 0 0 0

UB ackumulerade negativa resultat att återställa inom tre år -10 248 -4 000 -1 128 -1 128 3 000

UB ackumulerade ej återställda negativa resultat -14 178 -4 000 -1 128 -1 128 1 872

-varav från 2023, återställs  senast 2026 -3 930 0

-varav från 2024, återställs  senast 2027 0

-varav från 2025, återställs  senast 2028 -4 000 -1 128 -1 128
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Balansräkning 
 

 
 
  

UB Budget Budget Plan Plan

2024 2025 2026 2027 2028

TILLGÅNGAR

ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR
Materiella anläggningstillgångar

Maskiner och inventarier 99 831 92 803 96 000 101 210 101 510
Finansiella anläggningstillgångar

OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR

Fordringar 42 137 37 604 42 138 40 000 40 000
Kassa och bank 21 347 29 472 21 347 21 000 21 000

SUMMA TILLGÅNGAR 163 314 159 879 159 485 162 210 162 510

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

EGET KAPITAL

Eget kapital vid årets början 8 530 0 55 774 52 902 52 902

varav resultatreserv

Årets resultat 43 248 0 -2 872 0 -3 000

Eget kapital vid årets slut 51 777 0 52 902 52 902 49 902

varav resultatreserv

AVSÄTTNINGAR
Avsättning för pensioner och liknande förpliktelser -79 784 -63 000 -86 201 -87 401 -89 301

Andra avsättningar

SKULDER

Långfristiga skulder 0 -87 000 -48 000 -46 000 -44 000

Kortfristiga skulder -135 308 -9 879 -78 185 -81 710 -79 110

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER -163 314 -159 879 -159 485 -162 210 -162 510

PANTER OCH ANSVARSFÖRBINDELSE

Panter och därmed jämförliga säkerheter 0 0 0 0 0

Ansvarsförbindelser 0 0 0 0 0
Pensionsförpliktelser som inte tagits upp bland skulderna eller 

avsättningarna 0 0 0 0 0

Övriga ansvarsförbindelser 0 0 0 0 0
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Kassaflödesanalys 

 

 

 
 
  

Utfall Budget Budget Plan Plan 
2024 2025 2026 2027 2028

DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN

Årets resultat -43 248 2 872 0 3 000

Justering för ej likviditetspåverkande poster 28 094 20 000 20 866 21 000 21 000
Medel från verksamheten före förändring av 
rörelsekapital -15 154 20 000 23 738 21 000 24 000

Ökning/minskning kortfristiga fordringar 9 613
Ökning/minskning förråd och varulager 0
Ökning/minskning kortfristiga skulder 20 443 -87 000 0 -1 000 -1 000

Kassaflöde från den löpande verksamheten 30 056 -87 000 0 -1 000 -1 000

INVESTERINGSVERKSAMHET

Investering i materiel la anläggningstil lgångar -22 642 -23 610 -21 590 -25 310 -20 300

Kassaflöde från investeringsverksamheten -22 642 -23 610 -21 590 -25 310 -20 300

FINANSIERINGSVERKSAMHETEN

Nyupptagna lån 0 87 000 0 0 0

Kassaflöde från finansieringsverksamheten 0 87 000 0 0 0

Årets kassaflöde -7 740 -3 610 2 148 -5 310 2 700
Likvida medel vid årets början 29 087 0 0 0 0
Likvida medel vid årets slut 21 347 -3 610 2 148 -5 310 2 700
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Investeringsbudget 
 

 
 

Investeringar 2026-2028

2026 2027 2028

Skattefinansierade investeringar 19 660 24 360 19 900

Fordon 8 800 12 550 11 500

varav släckbil 6 000 6 000 11 000

varav tankbil 0 5 000 0

Operativt materia l 10 410 11 150 7 600

Rökskydd 5 000 5 000 5 000

Teknik 350 660 800

Förbundsgemensamma inves teringar 100 0 0

Avgiftsfinansierade investeringar 2 030 850 400

Extern utbi ldning 1 630 100 0

OKG 200 550 200

Sotning 200 200 200

Summa investeringar 21 690 25 210 20 300
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  Räddningstjänsten Sydost, Box 150, 391 21 Kalmar 


